Proc. Leg. nº 8002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 353/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso ao Country Club
Valinhos, pela realização da Festa Havaiana
ocorrida no último dia 25 de novembro de
2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m),

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente Moção de Aplauso  à ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA

PONTE PRETA COUNTRY CLUB VALINHOS, pela realização da

FESTA HAVAIANA, nos seguintes termos.

Justificativa:

                                         A Festa Havaiana do Country Club Valinhos
foi um dos eventos sociais mais tradicionais da cidade. A primeira
grande festa, realizada de forma profissional pelo clube ocorreu em
1994, na primeira gestão do então presidente Heriberto Pozzuto (1990
a 1995 e 2002 a 2004). A festa chegou a ter quatro bandas em um

Proc. Leg. nº 8002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

único evento e quatro palcos, divididos entre lanchonete, piscina
superior, piscina inferior e dentro do ginásio. Tendo ainda toneladas de
frutas.
                                                       Realizada sempre em novembro, a
Festa Havaiana mobilizava muitos voluntários e diretores do clube, com
mais de 40 pessoas envolvidas diretamente em sua organização.

                                                        A festa envolvia a cidade de tal forma
que até as lojas de roupas aproveitavam a época do evento para vender
vestuário com estampas e cores características da cultura havaiana.

                                                         Nas gestões do presidente Moysés
Antonio Moysés (1996 a 2001 e de 2005 a 2010), a Festa Havaiana se
destacou pelo recorde de público de mais de cinco mil pessoas no
clube”.

                                                          A Festa Havaiana foi promovida de
forma ininterrupta ainda na primeira gestão do então presidente Osvaldo
Serotine (2011 a 2013) e na gestão do presidente Claudinei Paranhos
(2014 a 2017) até 2016.

                                                          Agora, sob a gestão do presidente
Tiago dos Santos, a Festa Havaiana foi retomada depois de sete anos.
O evento aconteceu no último  dia 25 de novembro com um grande
público, com uma rica decoração, muitas frutas e para abrilhantar a noite
contou ainda  com o famoso conjunto  Fundo de Quintal (show principal
no Palco Piscina) e a modernidade da música eletrônica com Rooftime,

Proc. Leg. nº 8002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Kenan e Kel e os DJ’s Girardi e Tidas (Palco Ginásio). Ainda no Palco
Piscina se apresentaram a dupla sertaneja Otávio e Rafael e a Banda
Mídia.

                                       Nossos parabéns e reconhecimento ao
presidente, organizadores, membros da diretoria, funcionários e todas
as pessoas que direta ou indiretamente fizeram parte desta grande
festa.

Valinhos, 5 de dezembro de 2023.

AUTORIA
: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F38J0RDN1ZVNE00C
		2023-12-05T12:34:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T13:21:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T14:17:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T14:35:14-0300

		2023-12-05T14:35:38-0300

		2023-12-05T15:28:07-0300

		2023-12-05T15:35:11-0300

		2023-12-05T18:31:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-08T16:09:43-0300

		2023-12-12T10:57:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura